
UBND TỈNH THANH HÓA 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO 

VÀ DU LỊCH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: /QĐ-SVHTTDL Thanh Hóa, ngày tháng năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban Quản lý Di tích lịch sử - Danh lam thắng cảnh quốc 

gia Địa điểm khởi nghĩa Bà Triệu (gồm: Núi Nưa, Đền Nưa, Am Tiên) 
 

GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH TỈNH THANH HÓA 

Căn cứ Luật Di sản Văn hóa ngày 23 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Công văn số 2706/BVHTTDL-TCCB ngày 13 tháng 6 năm 2025 của 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn sắp xếp, tổ chức lại mạng lưới 

đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch khi thực hiện 

mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp; 

Căn cứ Quyết định số 11/2025/QĐ-UBND ngày 28 ngày 02 năm 2025 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hoá về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa; 

Căn cứ Kết luận số 3926-KL/TU ngày ngày 03 tháng 7 năm 2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về việc tăng cường công tác quản lý Di tích lịch 

sử - Danh lam thắng cảnh quốc gia Địa điểm khởi nghĩa Bà Triệu; 

Căn cứ Công văn số 10662/UBND-THĐT ngày 05 tháng 7 năm 2025 của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc công tác quản lý Di tích lịch 

sử - Danh lam thắng cảnh quốc gia Địa điểm khởi nghĩa Bà Triệu; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức cán bộ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban Quản lý Di tích lịch sử - Danh lam thắng cảnh quốc 

gia Địa điểm khởi nghĩa Bà Triệu (gồm: Núi Nưa, Đền Nưa, Am Tiên) (sau đây 

gọi tắt là Ban Quản lý Di tích), gồm các ông, bà có tên sau: 

1. Ông Nguyễn Xuân Toán, Phó giám đốc Trung tâm Nghiên cứu lịch sử 

và Bảo tồn Di sản Thanh Hóa - Trưởng ban. 

2. Ông Nguyễn Hữu Toản, Phó trưởng phòng Nghiệp vụ Bảo tồn Di sản, 

Trung tâm Nghiên cứu lịch sử và Bảo tồn Di sản Thanh Hóa - Phó trưởng ban 

Thường trực. 

3. Mời ông Lê Đăng Hà, Phó Chủ tịch UBND xã Tân Ninh - Phó trưởng ban. 

4. Ông Nguyễn Đăng Đạt, Di sản viên, Phòng Nghiệp vụ Bảo tồn Di sản, 

Trung tâm Nghiên cứu lịch sử và Bảo tồn Di sản Thanh Hóa - Thành viên. 

5. Ông Nguyễn Xuân Thiêm, Kế toán viên, Ban Quản lý Di tích lịch sử Lam 



2 
 

Kinh, Trung tâm Nghiên cứu lịch sử và Bảo tồn Di sản Thanh Hóa - Thành viên. 

6. Bà Lê Thị Lan, Nhân viên, Ban Quản lý Di tích lịch sử Lam Kinh, Trung 

tâm Nghiên cứu lịch sử và Bảo tồn Di sản Thanh Hóa - Thành viên. 

7. Mời ông Lê Hồng Phong, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

xã Tân Ninh - Thành viên. 

8. Mời ông Nguyễn Tài Tuệ, Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội, UBND xã 

Tân Ninh - Thành viên. 

9. Mời ông Nguyễn Huy Minh, Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội, UBND xã 

Trung Chính - Thành viên. 

10. Mời ông Trịnh Ngọc Sơn, Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội, UBND xã 

Mậu Lâm - Thành viên. 

11. Mời ông Vũ Thanh Tuấn, Phó trưởng Công an xã Tân Ninh - Thành viên. 

12. Mời ông Lê Nhật Dương, cán bộ Đội an ninh xã Tân Ninh - Thành viên. 

13. Mời ông Dương Văn Lâm, Tổ trưởng Tổ dân phố số 6, xã Tân Ninh - 

Thành viên. 

14. Mời ông Lê Bật Sơn, Thủ từ Di tích Núi Nưa, Am Tiên - Thành viên. 

15. Mời ông Lê Khắc Tam, Thủ từ Di tích Đền Nưa - Thành viên. 

Điều 2. Tổ chức và hoạt động của Ban Quản lý Di tích 

1. Chế độ làm việc 

a) Ban Quản lý Di tích chịu sự chỉ đạo, quản lý, hướng dẫn, kiểm tra về 

chuyên môn, nghiệp vụ của Trung tâm Nghiên cứu lịch sử và Bảo tồn Di sản 

Thanh Hóa, thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa. 

b) Các thành viên của Ban Quản lý Di tích là cán bộ, viên chức, người lao 

động thuộc Trung tâm Nghiên cứu lịch sử và Bảo tồn Di sản Thanh Hóa làm việc 

theo chế độ chuyên trách. Các thành viên của Ban Quản lý Di tích là cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động thuộc các xã: Tân Ninh, Mậu Lâm, Trung Chính 

làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. 

c) Trưởng Ban Quản lý Di tích sử dụng con dấu của Trung tâm Nghiên cứu 

lịch sử và Bảo tồn Di sản Thanh Hóa để chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện 

nhiệm vụ. Có tài khoản riêng để hoạt động theo quy định của pháp luật. 

d) Trưởng Ban Quản lý Di tích ban hành Quy chế hoạt động, phân công 

nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể của từng thành viên Ban Quản lý Di tích. 

2. Kinh phí hoạt động 

Kinh phí hoạt động của Ban Quản lý Di tích do Ngân sách nhà nước cấp 

(ngân sách trung ương và ngân sách địa phương), các khoản hỗ trợ, viện trợ và 

các nguồn kinh phí khác theo quy định của pháp luật. 

3. Về nhân sự 



3 
 

Ngoài thành viên Ban Quản lý Di tích có tên tại Điều 1 Quyết định này; 

căn cứ yêu cầu nhiệm vụ và khả năng tài chính, Trưởng ban Quản lý Di tích xem 

xét ký hợp đồng lao động theo quy định của Bộ Luật lao động; hợp đồng thuê 

khoán công việc theo quy định của pháp luật để đảm bảo thực hiện và hoàn thành 

nhiệm vụ được giao. 

Điều 3. Nhiệm vụ của Ban Quản lý Di tích 

1. Thực hiện nhiệm vụ theo quy định của Luật Di sản Văn hóa và quy định 

khác của pháp luật có liên quan; 

2. Lập chương trình, quy hoạch bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích, kế hoạch, 

phương án, tổ chức thực hiện bảo vệ và phát huy giá trị di tích sau khi được cấp 

có thẩm quyền phê duyệt; 

3. Tổ chức giám sát tình trạng bảo tồn di tích, ngăn chặn các hành vi bị 

nghiêm cấm quy định tại Điều 9 của Luật Di sản Văn hóa theo phạm vi, trách 

nhiệm được giao; 

4. Xây dựng và triển khai chương trình, kế hoạch, dự án đầu tư bảo quản, 

tu bổ, phục hồi di tích; 

5. Tổ chức hoặc liên kết tổ chức hoạt động nghiên cứu, sưu tầm tư liệu, hiện 

vật; trưng bày, tuyên truyền, quảng bá về di tích; 

6. Nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ vào việc quản lý, bảo vệ và 

phát huy giá trị di tích; 

7. Tổ chức hoạt động tham quan, dịch vụ phù hợp với từng di tích; thu, 

quản lý và sử dụng nguồn thu theo quy định của pháp luật; 

8. Tham gia quản lý, liên doanh, liên kết và giám sát hoạt động đầu tư, bảo 

vệ môi trường, bảo tồn và phát triển sinh vật trong khu vực bảo vệ di tích; phối 

hợp với các cấp, ngành có liên quan kiểm tra, giám sát hoạt động kinh tế - xã hội 

trong khu vực bảo vệ di tích; 

9. Phối hợp với cơ quan, tổ chức, cộng đồng, cá nhân tổ chức thông tin, 

thảo luận, thu thập, tham gia ý kiến về quy hoạch, dự án, chương trình phát triển 

kinh tế - xã hội liên quan đến di tích; 

10. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ 

và quản lý di tích; 

11. Nhiệm vụ khác do cơ quan có thẩm quyền giao. 

Điều 4. Điều khoản thi hành. 

1. Giao Phòng Quản lý Di sản Văn hóa chủ trì, phối hợp với các ngành 

liên quan nghiên cứu, tham mưu, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành theo 

thẩm quyền Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hoá trên địa 

bàn tỉnh, làm cơ sở thành lập Ban Quản lý Di tích theo hướng chuyên trách, 

thống nhất đầu mối, đủ năng lực, thẩm quyền, phù hợp với Luật Di sản Văn 



4 
 

hóa và chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa tại Kết luận số 3926- 

KL/TU ngày ngày 03 tháng 7 năm 2025; phối hợp, hướng dẫn Ban Quản lý Di 

tích về chuyên môn, nghiệp vụ. 

2. Giao Trung tâm Nghiên cứu lịch sử và Bảo tồn Di sản Thanh Hóa chỉ đạo, 

quản lý, hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của Ban Quản lý Di tích. 

3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các xã: Tân 

Ninh, Mậu Lâm, Trung Chính; Giám đốc Trung tâm Nghiên cứu lịch sử và Bảo 

tồn Di sản Thanh Hóa; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các ông, 

bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 QĐ; 

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (để b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND 

tỉnh (để b/c); 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để b/c); 

- Công an tỉnh Thanh Hóa (để p/hợp); 

- UBND các xã: Tân Ninh, Mậu Lâm, 

Trung Chính (để p/hợp); 
- Lưu: VT, TCCB. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 
Phạm Nguyên Hồng 

 


		2025-07-05T19:56:58+0700


		2025-07-05T19:57:10+0700


		2025-07-05T19:57:42+0700




